Lib. 4. c. 11. to 5. Dama. lib. 2. c. 15. Lib. 1. in ca. de temperantia. Amb. lib. 1. e. 42. paulo a prin. 10. 5.

¶ 2. Prat. Omne laudabile vel est virtus, vel ad virtutem pertinet: sed verecundia est quoddam laudabile, non est autem pars alicuius virtutis. Non enim est pars prudentiae, quia non est in ratione, sed in appetitu: neque etiam est pars iustitiae, quia verecundia passio non quando importat, iustitia autem non est circa passiones: similiter non est pars fortitudinis, quia ad fortitudinem pertinet persistere & aggredi, ad verecundiam autem refugere aliquid. Neque est pars temperantiae, quia temperantia est circa concupiscentias, verecundia autem est timor quidam, ut patet per Philo. in 4. Ethic. & per Damasc. in 2. lib. Relinquitur ergo quod verecundia sit virtus.

¶ 3. Prat. Honestum cum virtute conuertitur, ut patet per Tullium in 1. de Offic. sed verecundia est quaedam pars honestatis. dicit enim Ambrosius in 1. de offic. quod verecundia est socia, ac familiaris mentis placiditati, proteruitiam fugitans, ab omni luxu aliena, sobrietate diligit, & honestatem fouet, & decorem requirit. Ergo verecundia est virtus.

¶ 4. Prat. Omne vitium opponitur alicui virtuti: sed quaedam vitia

opponuntur verecundiae, & inordinatus timor. ergo verecundia est virtus. ¶ 5. Prat. Ex actibus similes habitus generant, ut dicitur in 1. 2. Ethic. verecundia importat actus laudabiles. ergo ex multis habitibus laudabilium operum est virtus, ut patet per Philo. in 1. Ethic. ergo verecundia est virtus. Sed contra est, quod Philo. dicit in 2. & 4. Ethic. verecundiam non esse virtutem.

RESPON. Dicendum, quod virtus dupliciter accipitur, proprie. Licet commiter. Proprie quidem virtus perfectio quaedam est, ut dicitur in 7. Prat. & ideo oportet illud quod repugnat perfectioni, et si sit bonum, debeat ratione virtutis: verecundia autem repugnat perfectioni. est enim timor alicuius turpis, quod licet exprobrabile. Vnde Damasc. dicit quod verecundia est timor de turpi actu. Sicut autem spes est de bono possibili & arduo, ita est timor de malo possibili & arduo, ut in praehabitu est, cum de passionibus ageret. Ille autem qui est perfectus in habitu virtutis, non apprehendit aliquid exprobrabile, & turpe ad faciendum, ut possibile est, & diuini. difficile ad vitandum: nec est actu facit aliquid turpe, unde opprobrium timeat. Vnde verecundia, proprie loquendo, non est virtus: debeat enim a perfectione virtutis. Commiter autem dicitur virtus, quod est bonum & laudabile in maioribus actibus, vel passionibus. Et hoc quandoque verecundia dicitur virtus, cum sit quaedam laudabilis passio.

AD PRIMUM ergo dicendum quod esse in medio non sufficit ratione virtutis, quamuis sit particula posita in virtutis definitione: sed requirit ulterius, quod sit habitus electus, id est electio, ne operas. Verecundia autem nominat habitus, sed passio, neque motus eius est electio, neque, sed ex impetu quodam passionis: unde deficit a ratione virtutis.

AD II. dicendum, quod sicut dicitur in 1. de Offic. dicitur, quod verecundia est timor turpitudinis, & exprobrationis. Dicitur autem supra, quod virtus est turpissimum & maxime exprobrabile: & ideo verecundia proprie pertinet ad temperantiam, quae aliquid aliud virtutis rationem mouet, quod est turpe non autem in seipsum. Secundum tamen quod virtus alius virtutis exprobrabilia, per se verecundia non remouendo ea quae sunt habitus, ita quod pertingat ad perfectionem

est, verecundia est timor turpitudinis, & exprobrationis. Dicitur autem supra, quod virtus est turpissimum & maxime exprobrabile: & ideo verecundia proprie pertinet ad temperantiam, quae aliquid aliud virtutis rationem mouet, quod est turpe non autem in seipsum. Secundum tamen quod virtus alius virtutis exprobrabilia, per se verecundia non remouendo ea quae sunt habitus, ita quod pertingat ad perfectionem